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رصدخانه

اردوغان استعفا می دهد؟ 
شواهد روزافزون از مبادلات نفتی ترکیه با داعش

تنش میان مســکو و آنکارا که از هفته پیش و در پی ســرنگونی یک فروند 
هواپیمای جنگنده »سوخو-24« روسی آغاز شد، همچنان ادامه داشته 
و روز به روز در حال اوج گیری اســت. هرچند این اقــدام تاکنون به تقابلی 
جدی و مســتقیم میان دو طــرف از جنبه نظامی منجر نشــده، اما از یک 
سو، مجموعه اقدامات تلافی جویانه روسیه علیه گروه های تحت حمایت 
ترکیــه در ســوریه و تحریم های اقتصادی علیه این کشــور از یک ســو و 
موضع گیری های شــدید مقامات دو کشــور علیه یکدیگر از سوی دیگر، 
حاکی از آن است که هنوز راه درازی تا مهار این بحران باقی مانده و فروکش 
کردن آن، دســتکم در کوتاه مدت امکان پذیر نیست. در تازه ترین مورد از 
این دست موضع گیری ها، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، ترکیه را 
به خرید نفت از گروه تروریستی داعش متهم کرده و در مقابل، رجب طیب 
اردوغان، همتای ترکیه ای وی، ضمن رد این اتهام، گفته در صورت اثبات 

چنین موضوعی از سمت خود استعفا خواهد کرد. 
پوتین روز گذشــته در یک کنفرانس مطبوعاتی در حاشیه اجلاس جهانی 
تغییرات آب و هوا در پاریــس، دولت ترکیه را به خرید نفت از داعش متهم 
کرد و گفت ترکیه برای حفظ و تداوم قاچاق نفت، هواپیمای جنگنده روسیه 
را سرنگون کرد. وی در این زمینه اظهار داشت: »ما همه مدارک لازم را در 
اختیار داریم که به این نتیجه برسیم تصمیم برای سرنگون کردن هواپیمای 
ما را اراده و خواست حفظ مسیرهای ارسال نفت به سمت خاک ترکیه دیکته 
کرده است«. وی همچنین تأکید کرد توافق گسترده ای وجود دارد مبنی 
بر اینکه نیازی به سرنگون کردن »سوخو-24« روسیه توسط ترکیه وجود 
نداشته است. گفتنی اســت پوتین چهار روز پیش نیز در جریان کنفرانس 
مطبوعاتی مشترک با فرانسوا اولاند، رئیس جمهور فرانسه در مسکو، مشابه 
همین اتهام را مطرح کرده و با تأکید بر ضرورت توقف اقدام ترکیه در خرید 
نفت از داعش گفته بود: »تانکرهای نفت درحال تردد بین ترکیه و مناطق 

تحت سیطره تروریست ها در سوریه هستند«.
در مقابل، رئیس جمهوری ترکیه، اتهام همتای روسی خود در مورد خرید 
نفت از داعش را رد کرده و متقابلًا، روســیه را به تجــارت نفتی با این گروه 

متهم کرد. اردوغان در بیانیه ای که امروز صادر کرد، سخنان رئیس جمهور 
روســیه را »افترا آمیز« خوانــد و گفت: »هرگاه چنین اتهامی ثابت شــود، 
شــرافت ملت ما مرا وادار می کند از سمت خود اســتعفا دهم«. اردوغان 
متقابلًا روســیه را متهم کرد که به تجارت نفت با داعش مشــغول است و 
گفــت: »در صورت اثبات تجارت ترکیه با داعــش، من در مقام خود باقی 
نخواهم ماند؛ اما از آقای پوتین می پرســم آیا او هــم چنین خواهد کرد؟« 
وی از روسیه خواست تا مبادلات تجاری خود با داعش را شرح دهد. بنا بر 
ادعای رجب طیب اردوغان، یک شهروند سوری تبار روسیه از داعش نفت 
می خرد و آن را به حکومت بشار اســد می فروشد. او گفت که این موضوع 
توســط منابع آمریکایی هم تأیید شــده و لازم است روســیه نحوه برخورد 

خود با این موضوع را روشــن کند. وی همچنین اتهام پوتین علیه ترکیه را 
»غیراخلاقی« دانست و گفت این گونه ادعاها باید اثبات شود. وی افزود 
ترکیه نفت مورد نیاز خود را از منابع شناخته شده خریداری می کند و روسیه، 
ایران، جمهوری آذربایجان، قطر و نیجریه را به عنوان تأمین کنندگان نفت 

مورد نیاز کشورش معرفی کرد.
اما اردوغان در حالی منکر ارتباطات تجــاری و به طور خاص، نفتی خود 
با داعش می شــود که از همان ابتدای ظهور داعش و تســلط این گروه بر 
برخی میدان های نفتی عراق و سوریه، رسانه های معتبر بین المللی شواهد 
محکمی را دال بر وجود چنین ارتباطی منتشر کرده اند. سیزدهم سپتامبر 
2۰۱4، روزنامه »نیویورک تایمز« از تلاش های دولت اوباما برای فشار بر 

ترکیه جهت جلوگیری از فروش مقادیر گسترده نفت توسط داعش خبر داد. 
جیمز فیلیپس، پژوهشگر ارشد »بنیاد هریتیج« می گوید ترکیه  کامل جلو 
شبکه فروش نفت داعش را نگرفته، زیرا این کشور قیمت پایین نفت عرضه 
شده از سوی داعش سود می برد و حتی برخی مقامات دولت آنکارا نیز از این 
موضوع منتفع می شوند. روزنامه »رادیکال« ترکیه نیز در همان روز درباره 
خطوط لوله غیرقانونی نوشــت که نفت را از ترکیــه به مناطق مرزی ترکیه 
منتقل می کنند. این نفت به بهای اندک ۱.2۵ لیر به ازای هر لیتر به فروش 
می رسد. همچنین به گزارش »دیکن« و »اودا تی وی«، دیوید کوهن، از 
مقامات وزارت دادگســتری آمریکا گفته تعــدادی از اتباع ترکیه با فعالیت 
به عنوان دلال و واســطه، بــه فروش نفت داعــش از طریق ترکیه کمک 
می کنند. چهاردهم اکتبر 2۰۱4 نیز یک عضو پارلمان آلمان و از اعضای 
حزب سبز این کشور ترکیه را به صدور اجازه انتقال تسلیحات برای داعش 
از طریق خاک خود و همچنین کمک به فروش نفت این گروه متهم کرد.
دو روز پیش نیــز در پی اظهارات پوتین در دیدار بــا اولاند، روزنامه »بیلد« 
آلمان در گزارشی تحت عنوان »روسیه حق داشت؛ نفت داعش به ترکیه 
مي رود«، نوشــت حملات هوایی روســیه به تأسیسات نفتی تحت کنترل 
داعش موجب نارضایتی ترکیه، خریدار اصلی نفت این گروه شــده است. 
نویسنده این مقاله نوشــت بازرگانان ترکیه با شبه نظامیان افراطی قرارداد 
خرید نفت امضا کرده و با چنین اقدامی موجب شده اند آن ها هفته ای ده 
میلیون دلار از محل فروش نفت درآمد داشته باشند. بیلد می افزاید کرملین 
از مدت ها پیش اطلاعاتی به دســت آورده بود که از انتقال نفت از مناطق 
تحت کنترل گروه داعش در سوریه به ترکیه حکایت داشت. از این رو، ترکیه 
نتوانســت از حملات نیروی هوایی روسیه به تأسیسات نفتی تحت کنترل 
این گروه چشم پوشــی کند. روزنامه بیلد افزود سیاست ترکیه در قبال شبه 
نظامیان افراطی کاملًا روشن و شفاف نیست. البته باید اشاره کرد که این 
مطالب، تنها نمونه کوچکی از مطالبی است که تاکنون در تأیید خرید نفت 
داعش توسط ترکیه منتشر شده است. حال سوال اینجاست که آیا اردوغان 

واقعاً به وعده خود عمل کرده و استعفا خواهد داد؟!

در دیدار ولایتی با سید حسن نصرالله چه گذشت؟ 
علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین الملل و سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان، روز سه شنبه در بیروت دیدار و تحولات سیاسی و امنیتی منطقه را بررسی کردند. در این دیدار، حسین امیرعبداللهیان، معاون 
عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه و محمد فتحعلی، ســفیر جمهوری اســلامی ایران در لبنان نیز حضور داشتند. ولایتی و سید حسن نصرالله در این دیدار بر مبارزه با تروریسم و جریان های تکفیری و افراطی تأکید کرده و اظهار داشتند 
که با کسب موفقیت ها و پیروزی های روز افزون، نقشه های شوم توطئه گران و گروه های تروریستی تکفیری شکست خواهد خورد. ولایتی بر حمایت جمهوری اسلامی ایران از مقاومت ضد تروریسم تکفیری و صهیونیستی در فلسطین و 
لبنان تأکید کرد. ولایتی در جریان سفر به لبنان با تمام سلام، نخست وزیر، نبیه بری، رئیس مجلس و جبران باسیل، وزیر امور خارجه این کشور دیدار و گفت وگو و در دو نشست جداگانه با حضور گروه های فلسطینی مقیم لبنان و اعضای 
جمعیت علمای مســلمان شرکت کرد. دبیرکل مجمع بیداری اسلامی همچنین با حضور در محل روضه الشــهدای ضاحیه جنوبی بیروت، به مقام شهدای مقاومت اسلامی لبنان ادای احترام کرد. ولایتی قبل از لبنان در دمشق با بشار 
اسد، رئیس جمهور و ولید المعلم، معاون نخست وزیر و وزیر امورخارجه سوریه به طور جداگانه دیدار و گفت وگو کرد. رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام در دمشق با بیان اینکه »جنگ علیه تروریسم در سوریه 

برای این کشور و منطقه سرنوشت ساز است«، تأکید کرد جمهوری اسلامی ایران به حمایت از دولت و ملت سوریه در مبارزه با تروریسم تکفیری ادامه می دهد.

دست دادن و خوش و بش عباس و نتانیاهو در حاشیه اجلاس آب و هوا در پاریس 
در روز سه شنبه خبرساز شد!

تظاهرات با ماسک سران کشورهای 
فرانسه، چین، آمریکا، هند و آلمان؛ 

پاریس، فرانسه.

دود و مه غلیظ موجب شد آلودگی هوای پکن برای سومین روز متوالی در سطح هشدار »نارنجی« قرار بگیرد.

اعتراض مهاجران در برابر پلیس 
مقدونیه به دلیل عدم اجازه ورود به 
خاک این کشور.

 بشار اسد: فرانسه از تروریسم 
حمایت می کند

رئیس جمهور سوریه در گفت و گو با یک شبکه تلویزیونی جمهوری 
چک با متهم کردن فرانسه به حمایت از تروریسم گفت: جمهوری 
چک موضــع متوازنی درباره درگیری ها در ســوریه دارد و ممکن 
اســت چک، روزی به مکانی برای امضــای معاهده صلح تبدیل 
شود. بشار اسد در بخشی از اظهارات خود گفت: »اگر از سوری ها 
بپرسید، می گویند که نمی خواهند این کنفرانس صلح در فرانسه 
برگزار شود؛ چرا که این کشور از تروریسم و جنگ و نه صلح حمایت 
می کند و از آنجا که شما به پراگ اشاره کردید، این مسئله می تواند با 
اقبال عمومی همراه شود، چرا که کشور شما موضع متوازنی دارد«. 

 داعش در لیبی پایتخت 
اعلام کرد

منابــع دولتی لیبی اعــلام کردند گــروه تروریســتی داعش با 
گسترش حضور خود در لیبی، شهر سرت در شمال این کشور را 
به عنوان پایتخت اعلام کرده است. طارق الخراز، سخنگوی 
وزارت کشــور لیبی در ایــن زمینه می گوید: »گروه تروریســتی 
داعش اخیراً فعالیت هایی را برای عمیق تر کردن ریشــه های 
خود در لیبی آغاز کرده و شــهر ســرت در حد فاصل بنغازی در 
شرق و طرابلس در غرب این کشــور را به عنوان پایتخت جدید 
خود اعلام کرده است«. پیش از این، داعش شهر درنه در شرق 

لیبی را به تصرف خود درآورده بود.

 خطرات تبدیل کردها به متحدان 
ائتلاف ضد داعش

کارشناسان هشدار می دهند ائتلاف بین المللی تحت رهبری آمریکا، 
کردهای سوری و عراقی را به مهمترین متحدان خود برای مبارزه 
با داعش تبدیل کرده است؛ اما وابستگی شدید به آن ها خطراتی را 
به همراه دارد. غربی ها باید مراقب باشــند تنها بر اقدامات نظامی 
علیه داعش متمرکز نشوند و همچنین تلاش های خود را به آینده 
سیاسی عراق و سوریه،  یعنی دو کشور در معرض تهدید فروپاشی 
معطوف کنند. در نظر گرفته نشدن تمایلات استقلال طلبانه کردها، 
پیشمرگه ها و یگان محافظت از کردها را تشویق می کند که بازهم 

بیشتر سرزمین های تحت کنترل خود را گسترش دهند.

  دشوارتر شدن مقررات 
ورود به خاک آمریکا

کاخ سفید از تجدیدنظر در مقررات روادید خود در پی بروز تهدیدات 
تروریستی جدید خبر داده است. کاخ سفید روز دوشنبه تغییراتی 
در برنامه خود در زمینه صدور روادید ایجاد کرد تا مقامات امنیتی 
آمریکا بتوانند نظارت بیشتری بر مسافران 38 کشور داشته باشند 
که پیشتر اجازه داشــتند بدون دریافت روادید وارد آمریکا شوند. 
در بیانیه ای که بدین منظور انتشــار یافته، اشــاره شده که بنا بر 
این اقدامات جدید، وزارت امنیت داخلی آمریکا فوراً جمع آوری 
اطلاعات بیشتر از مسافران در ارتباط با سفرهای گذشته آن ها 

به کشورهایی از جمله سوریه و عراق را آغاز خواهد کرد.

بین الملل


